

证券代码：300200

证券简称：高盟新材

公告编号：2011-005

## 北京高盟新材料股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人王子平、主管会计工作负责人吕虎林及会计机构负责人(会计主管人员)史向前声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	772,386,716.20	232,743,927.77	231.86%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	682,501,456.74	138,981,062.97	391.08%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	6.39	1.74	267.24%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-21,242,965.86		-43.40%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.20		-43.40%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	83,674,407.36	68,402,790.56	22.33%
归属于上市公司股东的净利润(元)	9,455,299.11	9,212,099.79	2.64%
基本每股收益(元/股)	0.118	0.115	2.61%
稀释每股收益(元/股)	0.118	0.115	2.61%
加权平均净资产收益率(%)	6.58%	9.02%	-2.44%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.58%	8.96%	-2.38%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	0.00	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,049.20	
所得税影响额	-300.00	
合计	749.20	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	39,668	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
山西潞安矿业（集团）有限责任公司企业年金计划-中国工商银行	2,000	人民币普通股
沈阳铁路局企业年金计划-中国建设银行	2,000	人民币普通股
铁道第三勘察设计院集团有限公司企业年金计划-招商银行	1,500	人民币普通股
成都铁路局企业年金计划-中国建设银行	1,500	人民币普通股
田涛	1,000	人民币普通股
陈国清	1,000	人民币普通股
熊海燕	1,000	人民币普通股
梁瑞	1,000	人民币普通股
高玉立	1,000	人民币普通股
樊玲	1,000	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
广州高金技术产业集团有限公司	40,080,000	0	0	40,080,000	首发承诺	2014年4月7日
北京燕山高盟投资有限公司	17,026,000	0	0	17,026,000	首发承诺	2014年4月7日
广州诚信创业投资有限公司	13,342,228	0	0	13,342,228	首发承诺	2012年4月7日
王子平	3,900,000	0	0	3,900,000	首发承诺	2014年4月7日
邓煜东	1,611,772	0	0	1,611,772	首发承诺	2014年4月7日
严海龙	1,100,000	0	0	1,100,000	首发承诺	2014年4月7日
沈峰	1,080,000	0	0	1,080,000	首发承诺	2014年4月7日
航天科工财务有限责任公司	0	0	1,060,000	1,060,000	网下新股配售规定	2011年7月7日
中国建设银行-华安稳定收益债券型证券投资基金	0	0	1,060,000	1,060,000	网下新股配售规定	2011年7月7日
中国工商银行-中银稳健增利债券型证券投资基金	0	0	1,060,000	1,060,000	网下新股配售规定	2011年7月7日
中金公司-建行-	0	0	1,060,000	1,060,000	网下新股配售规	2011年7月7日

中金增强型债券收益集合资产管理计划					定	
银泰证券有限责任公司	0	0	1,060,000	1,060,000	网下新股配售规定	2011年7月7日
吕虎林	540,000	0	0	540,000	首发承诺	2014年4月7日
于钦亮	520,000	0	0	520,000	首发承诺	2014年4月7日
李松岳	490,000	0	0	490,000	首发承诺	2014年4月7日
罗善国	310,000	0	0	310,000	首发承诺	2014年4月7日
合计	80,000,000	0	5,300,000	85,300,000	—	—

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、资产负债变化较大科目原因说明：</p> <p>(1) 应收票据较期初余额减少 833.84 万元，减少 33.08%，主要原因系公司年初进行了票据贴现；</p> <p>(2) 应收账款较期初余额增加 2170.67 万元，增长 36.92%，主要原因系公司销售规模扩大造成应收账款增加；</p> <p>(3) 其他应收款较期初余额增加 83.43 万元，增长 59.16%，主要原因系期末部分业务请款尚未进行结算；</p> <p>(4) 存货较期初余额增加 1336.59 万元，增长 39.19%，一方面由于公司销售规模扩大造成存货备货增加，另一方面由于原材料和产成品的单位成本上升；</p> <p>(5) 在建工程较期初余额增加 520.07 万元，增长 37.11%，主要原因系公司继续对企业技术中心项目和年产 2.2 万吨复合聚氨酯胶粘剂建设项目投入；</p> <p>(6) 预收款项较期初余额减少 77.67 万元，减少 38.51%，主要原因系期末尚未结算的预收货款减少；</p> <p>(7) 应付职工薪酬较期初余额减少 103.02 万元，减少 51.00%，主要原因系公司支付了年初已计提尚未支付的工资薪金；</p> <p>(8) 其他应付款较期初余额减少 29.48 万元，减少 58.25%，主要原因系期末未结算的预提费用减少。</p> <p>2、利润表变化较大科目原因说明：</p> <p>(1) 营业税金及附加较上年同期减少 53.17 万元，减少 79.46%，主要原因系同期相比应交增值税减少；</p> <p>(2) 销售费用较上年同期增加 161.14 万元，增加 61.04%，主要原因系公司销售规模扩大造成销售人员工资薪金、运费等费用增加；</p> <p>(3) 管理费用较上年同期增加 94.14 万元，增加 31.87%，主要原因系公司上市费用增加；</p> <p>(4) 财务费用较上年同期增加 73.33 万元，增加 465.14%，主要原因系同期相比银行贷款平均余额增加所致；</p> <p>(5) 资产减值损失较上年同期增加 127.23 万元，主要原因系由于销售规模扩大造成应收账款余额增加较大。</p> <p>3、现金流量表变化较大项目原因说明：</p> <p>(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 642.91 万元，主要系销售规模扩大资金投入大于货款回收；</p> <p>(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 260.23 万元，主要系公司对企业技术中心项目和年产 2.2 万吨复合聚氨酯胶粘剂建设项目投入增多。</p>
---

#### 3.2 业务回顾和展望

<p>1、公司 2011 年一季度总体经营回顾</p> <p>报告期内公司通过加强经营管理、控制成本、改善产品结构和加大研发投入和市场开拓力度，使得公司营业收入和净利润在原料价格持续上涨的情况下继续保持平稳增长。报告期内公司实现营业收入 8,367.44 万元，较上年同期增长 22.33%，实现净利润 945.53 万元，较上年同期增长 2.64%。</p> <p>2、年度经营计划在报告期内的执行情况</p> <p>2011 年第一季度，公司紧紧围绕年度发展计划，依托聚氨酯胶粘剂的技术优势，继续加大高端产品的技术研发及市场开拓力度，并取得一定成果，对完成今年的公司目标打下了坚实的基础。</p>
--

(1) 科研方面：持续加大研发力度和研发投入，优化和完善产品结构，改善科研设施，加强“产学研”相结合的研发模式，完善科技创新激励机制，为公司技术创新提供强有力支撑，为公司持续、健康和快速的发展提供了不竭的动力。

(2) 市场营销方面：2011 年第一季度继续积极开发新客户，重点开发大客户和集团客户；优化产品销售结构，提高高端产品的销售比重，在原材料价格持续快速提高的情况下，努力提升产品附加值；

(3) 继续加强产品生产质量管理：报告期内公司加强对产品生产管理和质量跟踪工作；不断改善和优化生产工艺，质量跟踪结果明显好于去年同期水平。

(4) 人力资源方面：报告期内，为更好的实施公司战略，公司加大管理、研发、销售等各方面人才的引进；同时，通过开展对各部门人员有针对性的内外部培训，提升公司员工的素质，提高生产效率，降低运营成本和优化人才结构。

(5) 公司治理方面：公司将进一步完善法人治理结构和内部控制，坚决贯彻执行国家有关法律法规，健全企业管理制度，形成科学的公司治理体系和管理机制，健全投资者关系管理平台，规范相关管理工作，促进公司与投资者良性互动，有效保证投资者利益

### 3、公司展望

公司将继续依托聚氨酯胶粘剂的技术、品牌和市场优势，立足于聚氨酯胶粘剂行业，继续加大技术投入，积极创新，研发生产环保型、高附加值的聚氨酯胶粘剂；

公司将加快高铁用聚氨酯胶粘剂和油墨粘接料的研究和推广步伐，进一步提高产品质量，提高技术优势和市场占有率；

公司将加快募投项目建设，确保募投项目顺利实施，尽快扩大公司产能，解决当前产能瓶颈，提高研发和检测能力。

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

#### (一) 公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

1、发行人控股股东广州高金技术产业集团有限公司；实际控制人冼燃、戴耀花、凤翔、李学银；发行人股东北京燕山高盟投资有限公司、王子平、邓煜东、严海龙、沈峰、吕虎林、于钦亮、李松岳、罗善国承诺“自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本次发行前本公司、本人已直接或间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。”

2、发行人股东广州诚信创业投资有限公司承诺“自发行人股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本次发行前本公司已直接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。”

3、作为发行人董事、监事与高级管理人员的股东王子平、邓煜东、沈峰、吕虎林、冼燃、李学银、罗善国、于钦亮、严海龙还承诺“除前述锁定期外，在本人任职期间，每年转让的股份不超过持有股份数的百分之二十五，离职后半年内，不转让本人直接和间接持有的发行人股份。”

报告期内公司股东及实际控制人恪守承诺，未发生违反承诺的情形。

#### (二) 避免同业竞争的承诺

公司的实际控制人、控股股东及下属公司、5%以上股东于 2010 年 4 月 30 日在公司上市前出具了《避免同业竞争的承诺函》，承诺“1、截至本承诺函签署之日，本公司及本公司控制的其他企业未经营或从事任何在商业上对北京高盟新材料股份有限公司及其所控制的公司构成直接或间接同业竞争的业务或活动；2、本公司及本公司控制的其他企业在今后的任何时间不会以任何方式经营或从事与北京高盟新材料股份有限公司及其所控制的公司构成直接或间接竞争的业务或活动。凡本公司及本公司控制的其他企业有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能会与北京高盟新材料股份有限公司及其所控制的公司生产经营构成竞争的业务，本公司及本公司控制的其他企业会将上述商业机会让予北京高盟新材料股份有限公司；3、如果本公司及本公司控制的其他企业违反上述声明、保证与承诺，并造成北京高盟新材料股份有限公司经济损失的，本公司同意赔偿相应损失。”

报告期内公司实际控制人、控股股东及下属公司、5%以上股东恪守承诺，未发生违反承诺的情形。

#### (三) 关于关联交易的承诺

公司实际控制人、控股股东在公司上市前出具了《规范关联交易承诺》，承诺“1、本人、本公司将善意履行作为股份公司股东的义务，不利用股东地位影响股份公司的独立性、故意促使股份公司对与本公司及本公司控制的其他企业的任何关联交易采取任何行动、故意促使股份公司的股东大会或董事会做出侵犯其他股东合法权益的决议。如果股份公司必须与本公司及本公司控制的其他企业发生任何关联交易，则本公司承诺将促使上述交易按照公平合理和正常商业交易的条件进行，本公司及本公司控制的其他企业将不会要求或接受股份公司给予比在任何一项市场公平交易中第三者更优惠的条件；2、本公司及本公司控制的其他企业将严格和善意地履行与股份公司签订的各种关联交易协议。本公司承诺将不会向股份公司谋求任何超出上述协议规定以外的利益或收益；3、本公司对上述承诺的真实性及合法性负全部法律责任，如果本公司及本公司控制的其他企业违反上述声明、保证与承诺，并造成北京高盟新材料股份有限公司经济损失的，本公司同意赔偿相应的损失。”

报告期内，公司未与实际控制人、控股股东及其控制的企业发生任何形式的关联交易。

## 4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		53,406.51		本季度投入募集资金总额		0.00				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		0.00				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		0.00				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		已累计投入募集资金总额		0.00				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
企业技术中心建设项目	否	2,800.00	2,800.00	0.00	0.00	0.00%	2011年12月31日	0.00	不适用	否
年产 2.2 万吨复合聚酯胶粘剂建设项目	否	22,200.00	22,200.00	0.00	0.00	0.00%	2014年01月31日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	25,000.00	25,000.00	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
其他与主营业务相关的营运资金	否	28,406.51	28,406.51	0.00	0.00	0.00%		0.00	不适用	否
归还银行贷款(如有)	-						-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-						-	-	-	-
超募资金投向小计	-	28,406.51	28,406.51	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	53,406.51	53,406.51	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	无									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 1、2011年3月31日止，公司募集资金总额为586,384,000.00元，扣除发行费用后的实际募集资金净额为人民币534,065,094.66元，超募284,065,094.66元。报告期内尚未使用，存放于募集资金专项账户。 2、2011年4月22日，公司第一届董事会第五次会议审议通过《关于使用部分超募资金偿还银行贷款的议案》，同意公司使用5000万元超募资金归还银行贷款。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金	不适用									

金结余的金额及原因	
尚未使用的募集资金用途及去向	公司将根据发展规划及实际生产经营需求，积极开展项目调研和论证，争取尽快制定超募资金的使用计划。尚未使用的募集资金均存放于公司募集资金专项账户中。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

**注：**目前公司还没有规划超募资金投向“其他与主营业务相关的营运资金”的具体使用，所以无法确定该项目达到预定可使用状态日期。

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用